¶ De supbo fratre. Rater supb' heu hūili h̄rius: audax z austēr': vagus z obesus. multis te diosus. z onerosus facilis ad irā. dif fícilis ad veniā petēdā: ppriā q̄rit. cōia negli git: caro bene contētus: nunq̄ in se pacatus.

¶ De pigro fratre. Rater accidiosus q̄si sp̄ isirm': vlt̄mus fere i oī loco z horis: ocior som no dedir'. Tardē ad opus venit. cōto inde recedit: p̄nus ad exiū. segnis ad rediū: letus ad p̄adīū. tristis ad ieuīū adū: ve lox ad dormiēdū. piger ad surgēdū: raucos ad cātādū. sonorus ad fabulādū: surdus ad obedīdū: claudus ad laborādū. Tepor cor dis grauis anīe morb' generat tediū ogis: z q̄rit solaciū foris parui valoris. Non vincit meli' nūs diligētia boni opis. studio sacre lectioz: et vīs frequētis orouis cū memoria dñsice passiōis. Qui vult vicia vincere oportet eū lepi': violētā facere nature: z xp̄i grāz humiliiter implorare et patienter expectare.

¶ De abnegatōe sui z oīm rev. ¶ Cap. XI

¶ Q uinō renūclauerit oīb' q̄ possidet: q̄ nō p̄t me' eē discipuls. Dñe d̄s dur' videt hic fino tu': z q̄s p̄t eū ipleze. Audi fili mi' z docebo te: z nō erit tibi graue z ip̄ossible facere qd̄ diri. Dilige me z relinq te: et inuenies me in oī loco z tpe. Ego sumū bonū et sumē desiderabile aīe tue. En sto an ostiū cordis tui z pulso: ap̄i mīhi et introibo ad te: q̄ ego sal' z vita tua. Ego oia i oībus et sup̄ oia amādus z laudād'. Ego tot' tu' hic et vībz p̄nō: b̄ cecus me nō videt. z surd' nō audit: et stult' nō intelliget hec. Tu ḡ esto totus me' z i nullo te q̄rēs: et sapiet tibi sua uissime p̄ oīb' de' tu'. Dñe verū ē qd̄ loq̄ris placet mihi oē qd̄ dicis. Igit̄ relinquā me ci to p̄p̄t te: ne tarde iuētā te. Tu in me et ego in te p̄ amoze: quē accēdis in me. Oro te dñe mane ap̄d me libere: ne deficitā relict' a tētā: q̄ exul in carcere. et p̄grinus in itinere. Ad iuuā me et salu' ero: et meditabor: i oīb' vīs vībz z factis tuis die ac nocte. Diligā te dñe

Hospitalis pāuperum / Fo. CLXXIII

vītās mea pure z perfecte propter te et omnia a te facta propter te. Nec me nisi propter te: z semper plus q̄s me. Omnia autem infra te: et te solum super omnia bona in celo et in terra. Tu solus mihi sufficis plenē perfecte ideo nū volo nec cupio nisi te quies ante omnia et super omnia et in omnibus deus bene dictus in secula. Amen.

¶ De desiderio celestium gaudiorum. Capitulum. XII.

B Eati qui habitant in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te. O dulce z celeste verbum: laudabunt te. Non se sed te: omnia bona tibi asscri bendo: nūl sibi vane attribuendo. Sed quōmodo laudabunt te? Altissime. deuotissime purissime suauissime. feruētissime. clarissime securissime. felicissime. Quid plura? Holi q̄rere vītra ampliora et meliora: vbi deus est omnia. totus presens prestans et illustrans omnia: et beatificans omnes et singulos in gloria. O vera vita beata. digne laudanda. summe amanda. maxime desideranda: vbi omnia bona simul perfecte cum deo z in deo vīta: iocundissime sine amissione et aliqua minoratione perpetue firmissimeq̄ durabunt. Beati ergo omnes qui habitāt in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te.

Inter hec sepe suspiro exul in mūdo elongatus a regno dei: z cum sancto in psalterio insume oro. O quando consolaberis me quādo letificabis me cū vultu tuo in regno tuo. Educ de cartere animam meaz ut confitear nomini sancto tuo et laudem te cum omnib' sanctis tuis per eterna secula seculo. Amē.

¶ Explicit libellulus qui dicitur Doctinale iuuenum.

¶ Incipiunt capitula tractatuli dicti hospitale pauperum.

De cōceptu oīz mūdanorū bonorū. Cap. I. De q̄nq̄s panib' indefto b̄ vīre. Cap. II. De dupli pugna carnis ac spūs Ca. III. De instabilitate hūani cordis. Ca. III. De obēdiētia simpliciach hūili fr̄ig. Cap. V. De triplici signaculo sc̄e crucis Ca. VI. De pia cōpaliōe cū infirmis. Ca. VII. De p̄seuerātia in bonis iceptis Ca. VIII. De varijs antiq̄ hostis infidijs. Cap. IX. De scuto bone vīlūtatis p̄ hostes Cap. X. De laude dei in oī ope bono. Cap. XI. De vīcio vane gl̄ier p̄p̄t placētne Ca. XII. De varijs belz p̄p̄o. z patiā p̄o. C. XIII. De malicia prauox p̄ inōcētēs. C. XIII. De iuīdia diaboli p̄ salutē hoīm. Ca. XV. De armatura xp̄i z sc̄pōz p̄ vīcia. C. XVI. De vīlūtate frequētis oronis. C. XVII. De priuatis orationibus quasi iaculis acu tis in hostes. C. XVIII. De p̄sūcūlis aīi initī opis legēdis Ca. XIX. De septēm vītūtūm gēmis bone congregatiōnis. XX.

¶ Incipit tractatulus dictus Hospitalis pauperum.

¶ De cōceptu omnium bonorum munda/ nōrum. Capitulum.

Dominus regit me z nihil mihi decrips in loco pascue ibi me col locauit. Quid habz ho mo amplius de omnibus bonis suis et diuitijs ter renijs: nīs victimū z vestitū. Unde ergo superabit? Et cum obierit omnia hic dimittet: z nihil secum sumet. nīs modicum operculū ad regendum corporūculū suum sepeliēdū postea a vermbus corodendum. Qui de omnibus p̄teritis reddet rationem deo quis bus vīsus est sive paucis sive multis: tanq̄s p̄ expensis pro viatico sibi concessis: que cum vīsū stricte requirentur. Quantūcunq; ali quis magnus fuerit diuitijs vel honōribus subleuatus: non est ex hoc sanctior. nec p̄petuū bonorum suorum dominus. sed tam tum seruus conductus ad tempus sub potestate superioris domini sui celestis regis z et ni imperatoris ac iudicis: qui omnia tribuit ad lucrum bene agendi. non ad spacum et causam peccandi. Reddet autem pius domi

nus mercedem congruam uno ultra condignum bonis suis suis. p paruo labore eternam requiem: pro brcui tristitia eterna gaudia: p omni contumelia et iniuria pro se passa eternam gloriam et coronam. Dat etiam nunc vnicuiqz dona sua quatum sibi placuerit: secundum occulta iudicia sua iusta et reca: in omni loco et tempore sine errore. Nam bonus omnia ad bonum ordinat: et malis ad penam conuerit: ita ut nemo de iudicij dei iuste conqueri possit: nisi de scipso indignor migrato meliora d. primo optima sp deo. Quidā honorabilis vite sacerdos in partibus hollandie post mortem illustris domini sui predieauit sermonem in populo dicēs. Dominus noster comes hollandie mortuus est: charissimi oretis pro eo. Fuit hic paruo et breuissimo tempore: habens aliquos vsu fructus et redditus annales: quos iam amisi et secum sumere non potuit. Si mō habere aliquia hereditaria manentia bona. maxime sibi cōuenirent. Cum quidam nobilis princeps mori deberet: ait coram multis sibi astantibus ministris. Qui semper pauper custos ouium fuisset securius mori posset q̄ ego. Alius quidam magnus dominus cū egrotaret: venerunt multi postulantes ali quid pro memoriali et seruitijs impensis. O domine domine quid ego habebo: et quid dabitis mīhi modo? Tunc ille ait. Ecce omnes isti que sua sunt querunt: et nemo de anima mea cogitat: et ego ignoror ybi hac nocte hospitalabor: et manebo. Et sic mortuus est et sero penitens cognovit omnia mundana esse vanas et deceptoria q̄ quasi in momēto et tanquam suimus evanescunt. Felix ergo pauper rebus et in virtutibus diues: qui cum propheta in fine vite sue dicere potest confidenter. Dominus regit me et nihil mihi deerit: in loco pacue ibi me collocauit pp̄f nomē sc̄m tuū.

De quinqz panibus in deserto huius vite.

Capitulum. II.

On in solo pane vivit homo: sed in omni verbo dei. Deus dominus saluator: noster locutus est olim antiquis sanctis per legem et prophetas: et nūc ad huc nobis quotidie loquitur in scripturis sanctis per sc̄os doctores veteris ac noui testamēti expositores: quid credere et qualiter vivere et deo servire debemus. Liber ergo lege

et scribe xba sc̄tōp et ore dei: pro salute mulitorum. Dicit deuotus sacerdos dominus floretius daueriens vni de fratribus suis. Indiferēs mībi est nec multū refert. utrum in antiquo vel in nouo testamento lego: vt uq̄ enim deus fecit. Cum venerabilis magister gerhardus groot horas legeret cū discipulo suo: postea ab eo quesuit. Intelligis beneficium hānes que legis? Qui respōdit. Non omnia. Dicit ergo sibi secrete. In singulis versibus et verbis psalmi varius et misericordia eius mihi occurrit. Gratias deo et sanctis doctoreb̄ qui me fideliter varijs sensibus instruxerunt. Igis de misericordia et gratia dei accipe quinqz panes in deserto huius vite: ad virtuose vivendum utilles et efficaces. Primus panis ē dolor cordis de oibus malis preteritis in seculo gestis. Secundus est p̄fessio oris de quotidianis defestibus in o: dñe cōmissis: et de magna negligētia multi boni opis. Tercius est panis dñi solationis in orone: de spe venie et de remissione peccatorū. Quartus ē panis gratificatiōis p̄ beneficiis a deo acceptis tā in prosperis q̄ in aduersis. P̄d qui bus oibus deus sit iugiter benedictus cuius misericordie nō est numerus: qui usq; modo nō dessuit benefacere nobis. Quintus ē panis interne iubilatiōis et contemplatiōis: de spe eternae beatitudinis: et magnitudine future glorie cum deo et omnibus sanctis eius. Lauda ergo deuū pro quinqz panibus istis et multis alijs beneficiis suis in his tribus signatis scilicet bonis nature gracie et perhenis glorie.

De dupli pugna carnis et spiritus.

III

Arrauerunt mihi iniqui fabulatōes. Sed nō ut lex tua. Custodi ergo omnes sensus tuos: ne seducaris a vanis et illecebrosis demonum figuris. Nam q̄dū homo viuit pugnare oportet ne vincatur: sed nō semp̄ eque fortiter tentat. Igitur in hoc bello positus clama p̄cibus et sedulis cordis gemitiis ad dñm in celis. Caro trahit deorsum: sp̄s trahit sursum. Caro querit mollia et blanda: sp̄s sanctus contra suadet dura et aspera. Si sequeris carnem decupieris: si sequeris sp̄m coronaberis. Attende diligenter et caue te ab omni parte: quia non es securus ab hostiū iaculīs: ybiq; fū

ris intus vel foris. Sint vulnera xpi cordi tuo firmiter infixa: iesus et maria custodes in omni via. Iste p̄ armis induit: et p̄ gladio et baculo in manu retinet. Cum indoctis in experientia et indiscretis: cum importunitate et audacia noli multum loqui: ne leviter offendaris. Cum humilibus et simplicibus deum diligentibus libenter loquere et consiste. Juuat bona societas colloquens deo: nocet mala societas: fabulās de mūdo. Causa obloquentes: sequere simplices et tacentes.

De instabilitate hūani cordis.

Capitulum. IV

Ir obediens loquitur victorias: ait sapiens. Quomodo? Quia qui simpliciter obedit: vincit seipsum propriam voluntatem relinquendo: et alterius voluntatem humiliter sequendo. Inde magna pax et concordia oritur: bona conscientia acquiritur: et cordis leticia augetur. Iste confidentiam ad deum obtinet et mox non tuncta quia deus est spes eius: cui usq; ad mortem perfecte obedire paratus fuit. Nam opera bona in obedientia simpliciter facta: deo sunt gratissima et maxime meritoria. Qui supererit vel equali aut mino: se subdit et obedit: dyabolum vincit et posternit: qui instigare solet ne quis alteri humilietur cedat: sed duriter resistat. Ex quibus ire rixas et alia multa mala inter fratres et paratos sepe nascuntur. Hec humilius ihesus christus non docet: sed potius ad simplicem obedientiam omnes resuocat dicens. Discite a me: quia misericordia humilis corde. Homo obediens homini ppter deum: maximum honorem deo facit. et ei placet. Sine obedientia aut parua aut nulla sunt opera nostra estimanda aut ponderanda. Cum humili et prompta obedientia etiam complacent deo valde parua et vilia seruitia ex charitate pro utilitate communis facta. Clerus obediens non est tardus nec negligens nec querulosus: sed pro posse passatus ad omnia deo placita. Sive ergo obediens orat: sive laborat: sive vigilat sive dormit: sive loquitur aut tacet: sive stat aut ambulat: sive scribit aut legit: sive intrat aut exit: sive comedit aut ieiunat: omnia ex virtute obedientie in bonum et ad meritum sibi conuertuntur. Igitur semper in gaudio est et pace q̄ seipm vincit abnegat spoliat et vilificat: et ad obediendū ppter deo et ei vicario

Liber

corde et animo omni hora sponte se resignat.
Aperite huic celum sancti angeli: fugite de-
mones superbi: occurrite patriarche et pro-
phete: succurrите apostoli et euangeliste: inter-
cedite martyres et confessores: supplicate sa-
cerdotes et diacones: implorate virgines vi-
due et continentes: subuenite omnes christi
fideles fratres et sorores: suscipe animam
pauperis humilis simplicis et obedientis fra-
tris vobiscum de ergastulo corporis: et in si-
num abrabe cum paupere quondam lazaro
collocate: ut requiescat in pace christi dulciter
et sine timore confidenter: donec in nouissi-
mo die resurgat cum omnibus sanctis in eter-
na gloria feliciter Amen.

vivere et mori in hac vita: ut intres cum eis
in tabernacula eterna Amen.

De pia cōpassione cū infirmis. Cap. VII.

Supportate inuicem in charitate: quia
charitas operit multitudinem pecca-
torum. Nemo de se presumat nec in-
firmos despiciat: quia nullus scit quid adhuc
de se fiet. et an pseueret. Omnes fragiles su-
mus. omnes adiuuare indigemus: omnes bo-
num cupimus et malum abhorremus. Esto
te ergo misericordes ait dominus. sicut et pa-
ter vester celestis misericors est. Hoc nimis
esse iustus ne obstupescas et indurecas et
das aut ledas egrum quem sanare et conso-
lari debueras. Superexalte ergo misericor-
dia iudicium: iuxta beati iacobii apostoli sen-
tentiam. Et benignus sacerdos dominus
florentius secutus dixit. Semper plus lucra-
tus sum pietate: quam rigore et terrore. Verum
est: sic christus docet. Qualem te facis erga
fratrem proximum: talem inuenies alium po-
stea recto iudicio ad te ipsum. Quemque enim
bona agis in fratrem debilem tristem. ac le-
sum: christo facis tanquam angelus reuerenter
domino deo ministrando. Igitur cautus sis
et sollicitus ut tempus tuum utiliter expen-
das: et omnia bona ad laudem dei referas: et
nihil tibi vane attribuas. Nam dei dona sunt
omnia que habes: scilicet esse vivere intelli-
gere cogitare loqui et operari. Quando lau-
dem et gloriam dei in his queris sursum ad
deum cum angelis in celum pergis: sed quā-
do inanem gloriam queris et gaudes et tibi
ipsi places et super alios te elevas: tunc deo-
sum cadis et celum perdis: gratiam amittis
et penam incurris: ob superbiam et metu clau-
tionem quam diabolo instigante concipis et
a te non abscondis et despicias. Sed etenim et im-
mundus est ante deum et coram angelis ei. et
omnis qui exaltat cor suum et in seipso glo-
riatur. Qui autem vere humiliis est et sibi vi-
lis omnibus benignus pauperi misericors:
infirmo compassiuus: tribulato consolatu-
erranti instructiuus: cadenti erectiuus. du-
bitanti conformatiuus: hic accipiet benedi-
ctionem et misericordiam a deo in hoc exilio
et vitam eternam in celo Amen.

De persecutantia in bonis inceptis.
Capitulum. VIII.

Done me ut signaculum diuine amo-
ris super cor tuum ad amanduz me
super omnia. et scribe sancte crucis si-
gnum in pectore tuo: et omnia sacre passio-
nis mee vulnera contra maligni spiritus ia-
cula. Crux etenim mea salutis via. triunpha-
le signum. et inexpugnabile scutum: fugat cor-
poris et anime pericula. Igitur in tribus lo-
cis precipue statue sancte crucis signum: su-
per cor. super os. et super brachium tuum co-
tra omne vicium. Signa cor tuum ne cogites
mala: sed semper bona deo: beneficis eius
ut habeas cor custoditum: ab omni malitia
tutum: cum deo et omnibus sanctis unitum.
Signa os tuum. ut non loquaris mala nec
leui: nec proterua: sed bona sancta et utilia
et eris deo charus et acceptus: et ab homini-
bus iuste laudatus. Signa brachium tuum
manus tuas et digitos tuos ne facias aliqua
afflita: sed pietatis opera proximo pro fune-
ra: et de omnibus istis deum benedic et lau-
da. Logita ergo semper et ubique bona: loque-
re semper bona: age semper bona: et eris pas-
sionis christi conformis vita tua: tripli signa-
culo sancte crucis premunita. Per crucem
christi superabis omnia tentamenta leta tri-
stia dulcia et amara: que subito irruerit ad cor
dis tui secreta. Clix enim est aliquid tam bo-
num quod proponis facere quin dyabolus
nuntiatur te impedire: et ad malum semper tra-
here et maculare. Hoc ea attendere noli re-
putare: sed omnia tanquam stercora respue. Je-
sum inuoca. cruce te cognita. ad mariam iux-
ta crux fuge: gemitu plange cōsole. a cruce
noli recedere: sed cum ihesu et maria opta-

Hospitale pauperum / Fo. CLXXVI

Sustinete hic et vigilate mecum. Hec
locutus est ihesus discipulis suis: cu[m] iret
ad locum passionis sue passus morte
pro nobis. Hec cogitare et ad se trahere debet quod
cum monasteri vel deuota congregatio in
trat: quod xps sibi ore dicat. Sustine h[oc] et vigila
me[m]: ora et prepara te ad tentationes futuras.
Exempli enim vigiladi et orandi osdi tibi et aliis
ut ita facias: et in bonis inceptis perseueres.
Qui enim pseuerauerint usque in fine: h[oc] salu[m] erit
Aulte tentationes bonorum: multe et solitaires
eoz. Non sicut tamen dignae oes passiones iustorum
ad futura p[ro]mia ethno[rum] gaudiorum. Cu[m] venerit
tentatio: mox assu[er] oro. Non desperes nec re-
cedas a loco: postans estor permane te deo. Se-
lix quem faciunt alienar[um] p[ro]pria picula cautu[m] hu-
miliu[m] et maliu[m]: misericordie et patientie obse-
quiou[s] affabile, et nemine spernente. Ut et co-
gregatio ubi ihesus est in medio eoz: vita virtus
pax et cordia morum. Non aut mireris nec sca-
dalizeris. nec turberis. neq[ue] formides et des-
peres: si interdu[m] contingit aliquis defecuosa in
congregatione bonorum fratrum aut sororum et in reli-
gio[rum] locis et p[ro]sonis: aut si aliquis receduit a bo-
nis inceptis: aut quidam murmurat et abstinen-
tia: aut tepeſcunt in virtutib[us] et deuotis exerci-
tis a deo et sanctis institutis. Nam fragiles sumus
et instabiles: ad malum, p[ro]ni et ad surgendu[m] pigri[us].
Et nisi deus grata sua nos usque adiuuet: stare et
pseuerare non valent: nec hostibus nec vicis resistere. Deo autem iuuante oia possumus: et inci-
pere et perficere et sumare. Igitur ad cautelam attende. quod in angelis suis deo reperit prauitatem:
et p[ro]mus ho[mo] cecidit in padiso victus a pomo.
Et multitudo filiorum israel perit in deserto: mur-
murando inobedienti carnes concupiscendo.
Enim Christus p[ro]prie et p[re]dicante p[ro]tigerunt aliquis defec-
tuosa et imperfecta in apostolis et sequentes suos. quod
eoz in se est p[ro]mus et maior in regno celorum.
Quos ipse pia redargutus p[ro]pescuit. et exemplo suo acabo docuit non alta querere: sed huius
inuicem seruire et inuicem ex charitate pure diligere. Quod nobis facere et implere p[ro]cedat ihesus
p[ro]p[ter]a domini noster Amen.

De varijs antiqui hostis inuidijs. Ca. IX.

Ressitate dyabolo: et fugiet a vobis.
Quod per fidem et crucem iesu christi.
Quibus armis? In vigilijs et ieiunijs
in laborib[us] diurnis et nocturnis: in sa-
cris lectionib[us] et deuotis meditatiob[us]: in pau-
ptate castitate: in humilitate simplicitate: in
silentio et vaniloquio: in solitudine a seculi tu-
multibus: in passione cum afflictio: in supplica-

tione p[ro] aduersariis: in perfecta obediencia: et mil-
ita patiencia: in forte certamine et vicia: in pseue-
rabilitate oim virtutum: in abnegatione proprietatis: et
tempori altitudinis laudis et honoris. Qui
enim in his et alijs pijs actibus et exercitijs sedu-
lus et firmus permanerit: vere deo placet. et dia-
bolo resistit. Nam varijs modis et dolis religi-
osos magis quam alios tentat odit terret et incep-
rat: ita quod nemo liber ab eo laqueis existit: in
quocumque loco et statu aut in qualibet ordine et claus-
ura fuerit. Quid igit restat facere? Ad omni[m]
profugere. ad iesum clamare gemere et plorare
ut ipse te usque adiuuet profectus et custodiat: et per
multa picula ad se ubi vera et eterna pax est be-
nigne cum gratia p[ro]ducat. O quod bene et prudenter facit
quod oia trena relinquit: et oes vias peccati vitat:
et secreto a negotiis seculi se abscedit. O quis
utilis et fructuose studet: quod in vita et passione
christi quotidie se excercitat: et oia curiosa et alta quod
a deo et in tenuis retrahitur dimittit: et de ultimo
fine et iudicio sepiissime p[ro]sat. Fidelis et pru-
dens seruit quod huius exempla christi et sectorum eius de-
uote sequitur: et latas vias magnorum cauet et fu-
git. Nam diuitib[us] et magnatis maxie insidiis
diabolus: et per honores et delicias decipit et p[ro]dit.
I quibus paupes et simplices sunt sepe ma-
gis liberi: sed non penitus securi. Nam videtes multos
doctos in h[oc] mundo florere et socios suos
ad altiora p[ro]cedere: tentant[ur] filia h[oc] et licet
possidere. Sed christus hoc dicit: et melius suadet di-
ces. Tendite quod possidetis: et a vobis non habe-
tis nec fecistis nec creastis. et date paupib[us].
Nolite thesauros vobis supradictis: ubi oia per-
reut. Thesaurisate vobis thesauros in celo: ubi
oia bona in eternu manet. Fuge et mundum et seque
christum: ut euadas infernum et intres cum eo celo.
Descuro bone voluntatis et hostes. Ca. X.

Sicut circumdat te vita et non time
bis a timore nocturno in logis matu-
ritatis: nec in die a demonio meridie/
no et laborib[us] multis et ieiunijs stricis. Ihesus
christus via veritas et vita salus vestra sapientia ade-
rit tibi a deo et ieiunijs in oibus quod le-
gis catas et agis: ut pseueres leti in deo usque lau-
dibus. Ipse adiutor tuus custos et p[ro]ector fortis:
ab oib[us] hostis malignis. Si deus per nobis ait
paulus: quod non nos. Tis non timere hostem. Im-
perio christi. Quod enim plus in te crescit amor dei: ta-
to plus viles est amor mundi: et perit timor ma-
li. Amor dei mortem non timerit. nec diabolus
nec infernum. Tene ergo fortiter scutum bo-
ne voluntatis in amore dei: et p[ro]bitate ois timor
et fraus inimici. Bona voluntas odit oem malum

cauerit p posse oē p̄ctis: respuit fictum: negat
falsū: fugat mēdaciū: detestat̄ oē vanū: et iho
nestū. Bona voluntas bñ placet deo: diligit
oē bonū oē verū: iustū: sc̄m̄: q̄rit pure ybi:
q̄ hōnoz̄ dei in oī ope et sermōe bono: in oī
loco et tpe q̄diu yixerit i mūdo. Bona volū
tas p̄gaudet p̄tio i bono: cōtristat̄ de malo:
subuenit i necessariis: orat̄ p̄ delictis: indul/
get offensis: miseric̄ infirmis: p̄sulit meliora
errātibus. Bona et pfecta volūtas h̄z deum
sp̄ p̄ oculis: et cupit soli deo placere in bonis
opib⁹ et cogitatōib⁹ suis: alioꝝ pfectū cor-
de et ore amat: et suū reputat̄: pp̄ia volūtate
cito abūcit. laudez spēnit̄: reputari subterit.
oia em̄ vana reputat̄ q̄ a deo retrahūt̄: et i in-
funis delectat̄. Off paucule iſirme et despe-
cie: noli deficere i tribulatiōe dolore: q̄: pba-
ris cū xp̄o i cruce: et cū martirib⁹ i clausura et
carcere. Sustine ḡ modicū patiēt̄ et libent̄: q̄
non potes multa ferre gaudens sic multi lsci
fecerit. Fer solē pauca leuia ab̄a q̄ nō vales
pati dura ab̄era. Sustine tu p̄ xp̄o alioꝝ tibi
grauiā: qñ tā multi seculares sustinet̄ p̄ mun-
do grauiora sine nūero. Noli pdere merituz
tuū p̄ impatiētā: q̄ oī die et hora potes p̄me
teri p̄ piā sufferētiā regnū dei et etiā gloriaz
In tribulatiōe et dolore stauie aſte passionē
lesu xp̄i: et feres leuius oē graue qđ te p̄mit̄.
Nemo ē i mūdo: cui nō occurrit aliqd̄ h̄riū i
co: p̄ vel i anio Null̄ sine labore et dolore ib
celo: vnuſq̄z sibiſt̄ on̄ ē et passio: siue sol̄
st̄ siue cū alio i oīcio vel negocio. Necessaria
ḡ ḡa dei et magna patia int̄ et extra: tāq̄ scu-
tu bone volūtatis p̄ inimici iacula: et carnis
vicia et mūdi blādimenta. Indue armaturā
xp̄i serue dei: et certa vt bon⁹ et fidelis miles
crucifixo firmiter adhērēdo. Tota vita xp̄i
cruxfuit: sic et tua erit. Ip̄se enim dicit. Qui
vult venire post me tollat crucē suā et sequat̄
me in regnum meū.

De laude dei in oī ope bono. Cap. XI.
Lauda anima mea dñm. Oia bona
fac ad laudē dei: et q̄fīcūq̄ alioꝝ bona
cogitas loqr̄is et oparis: dic in fine.
deo laus deo ḡfas. Quia sine deo et ḡfa ei⁹
nil boni potes p̄ficere nec sc̄ipe. nec bñ recte
et virtuose p̄sumare. De oīs boni initiuū et si-
nis: dat et repetit qđ dedit. Recedat ḡ supbia
iactatia et vana glia veniet et itret hūilis oīo
deuota meditatio. ḡfariactio. et vox laudis
oī tpe. Quō p̄t̄ alioꝝ venire ad puritatē
et pacē cordis. Audi breuī. et sua versū istū
in psalmo. Declina a malo: et fac bonū. Eu/

stodi cor tuū a malis fantasias: os tuū averb
nociuīs: man⁹ tuas ab acnib⁹ illicitis. Ecce
hichō accipiet bñdictionez a dño: et miām a
deo salutari suo. Logita ḡ sp̄ bona: loq̄re sp̄
bona: age sp̄ bona: et erit i pace vita tua cum
p̄scia bona. Pax oī bono hūili māsuetuī sim-
plici oībus renūciāt̄: et vsc̄ ad mortē obedi-
enti. Ne oī malo iniq̄ t̄doloso p̄uerso supbo
inobedienti nemini plusq̄ sibi nocenti.

De vicio vane glie et p̄pe p̄placētie. C. XII.

Non ḡ vane glieis tra vilis et cunis
in tēpō cū bñ tibi fuerit: nescis ei qd̄
futura pariet dies: si stabis an corruies. Dic
bñis paulus ad romanos. Noli altū sape: si
time. Nolo supb̄re i bono: ne cadas i malo.
Deus em̄ supbis resistit tā angel̄ q̄ hoib⁹ su
p̄b̄tib⁹: et de seipsis p̄sumētib⁹ et sibi p̄placē
tib⁹. Heu supbia insidiat̄ oīb⁹ platis et subdi
tis. secularib⁹ et religiosis. Supbia morbus
valde pragiosus cito iſicit cor hoib⁹: tēt̄ et ca
stos et deuotos iustos et innocētes: doctos et
potētes. Quis ḡ gl̄ab̄is castū se h̄fe cor: in
hoib⁹: vt viuat ab oī malicia purus. Vlere
nullus. O de tu solus sc̄tū. tu sol⁹ dñs. tu
solus altissim⁹ iſeu xp̄e: tu aī oēs. et in oēs.
tu sup oēs angelos et sc̄tū bñdicer̄ es i ſecta
Ora itaq̄ dñe dē ſana aīaz meā: q̄ peccauī
tibi. Lor mūdū crea i me. roēs iniqtates me
as dele: vt ſim tot⁹ pur⁹. torus tu⁹: ibi placi
tus et accept⁹. Abihi aut̄ vilis et abieci⁹ i ou-
lis meis: vt ſuenuā gratiā et miām corā et oī
bus sc̄tū tuū. nunc et ſemp pie iſeu xp̄e.

De varijs bellis impiorum et patiētia pio
rum. Cap. XIII.

Expugna impugnātes me: qm̄ multi
bellātes aduerſū me. Patia ḡ est ti
bi necessaria: et p̄cipue ḡfa dei cōfor
tās te int̄ et extra in oī loco et tpe. Adulta ſunt
bella i mūdo: mult⁹ labor et dolor sub celo: s̄
nō i celo. Et q̄s enumeret oia mala mūdi: et
occulta iudicia dei. Quis niſi dē ſol⁹ iudex
iust⁹ fortis et patiēs: hoīm maliciā vincēs lu
ces et pluēs sup bonos et malos? Nō eſt q̄ ſe
abſcōdit a caloꝝ et noticia ei⁹: et poſſit p̄terere
iudicū ei⁹ et effugere man⁹ ei⁹. In oī em̄ loco
oculi dñi cōtēplāt̄ bonos et malos. Dic ḡ cū
david i psalmo. Ocl̄ mīc̄ ſp̄ ad dñm: qm̄ ip̄
ſeuellet oī laq̄o pedes meos. Et niſi q̄ dñs
adiuuit me paulomin⁹ habitasset in inferno
aīa mea. Nō ponas ſpēm tuā et pacē i hoīc:
nec i alioꝝ creatura celi et tre: ſi nō viſ errare
falli et turbari. Salus in solo deo viuo vero

Hospitale pauperum / Fo. CLXXVII

eterno et summe bono: qui oia creauit exeni
hilo: et regis recto iudicio. ¶ De malicia pia
mōrū contra innocentēs. Cap. XIII.

Bon̄ q̄ ambulat̄ i innocentia ſua corā te
dñe: et ſine dolo i bona ſimplicitate q̄
eſtit̄. Bñi oēs q̄ aī ſia et i dñb⁹ v̄crib̄ et ſac̄tis
ſuis laude tuā glia tuā. honore tuū et amore
tuū fm̄ oēm volūtate tuā p̄tēdū: et nil p̄prie
tatis i oī ope ſuo h̄nt nec h̄fe cupiūt̄. Sit ibs
in corde tuo in oī loco et tpe: i labore et q̄tē: ſi
ne ſictō ſine murmurē. ſic decet hūile ſeruū
dei: ad ſia bona partū die ac nocte. Nō ſic in
p̄h nō ſlc: ſtāq̄ puluis quē p̄cīt vētus a fa
cie fre: et i q̄bus nō ē timor dei an ocl̄ ſcorū:
nec amor dei i cordib⁹ eoz. Quid ḡ in eis et
int eos regnat? Ois inuictia lis et discordia
ſupbia inuidia auaricia fraus et neq̄cia. Hec
vita p̄uoz. q̄ nō cēſtant malignari: et bonos
ac ſimplices inq̄etare. Sz bonis ad merituz
iſtis malis ad ſuppliū: bonis ad virtutū p̄
fecū: imp̄is ad malorū cumuluz. Da nobis
dñe cū bonis in virtutib⁹ p̄ſuerare Amē.
¶ De inuidia diaboli i ſalutē hoīm. Ca. XV.

Inuidia diaboli moř intravit i orbē
trarū: et inde lis et discordia mīta inc
holes ē exorta. Heu diabolus pelliſ
mus hostis generis hūiani. p̄nceps tenebra/
rū: et rex ſup oēs ſilios ſupbie: non cēſtat ad
buctētare et inq̄etare ſideles deo fuiētes. Se
cū discordia i celo inē angelos: litē i padis
inē deū i hoīem: int̄ adā et vxorē ei⁹ trahens
eos ad peccādū: int̄ abel et cayn ad litigādū
et occidēdū: int̄ iacob et ſauad ad oīdēdū. Lit̄,
cuit q̄tīdū p̄ mūdū ad puerēdū: int̄ ſecularē
et religiosū ad deū: idēdū: inter laicū et clericū
ad detrahēdū: int̄ doctū et ignarū: int̄ ſtūlū
et ſapiētē. Femit int̄ ſupbū et hūile: inter for
tē et debilē: int̄ magnū et pūfī: int̄ pulcrū et de
ſormē: int̄ nobilē et degenerē: int̄ ſenē et iuue
nē: int̄ ſlatū et ſubditū: int̄ ſtobilē et vagabū
dū: int̄ deuotū et diſſolutū: int̄ taciturnū et lo
quacē: int̄ ſimplicē et aſtūtū: int̄ veracē et mē
daciē. Int̄ hos et alios multos bonos et ma
los ſathan diſcurrunt: nitēs ad malū trahere:
et a bono ip̄pedire. A q̄ nos custodirez p̄tege
re dignes ibs xp̄s dñs nř: q̄ p̄ crucē ſuā p̄nci
pē mūdi vicit: et p̄cioso ſanguine ſuo de ma
nu eius nos redemit̄. Qui cū tē.

De armatura xp̄i et ſctō i vicia. Cap. XVI.

Acipitez induite armaturam dei: vt
poſſitis resiſtere ſi die malo: et i oībus
pfecte ſtare. Qui em̄ perſeuerauerit

vſq̄ ſi ſinē: bñ ſalu⁹ erit. Et ſi q̄s alioꝝ cēcide/
rit i alioꝝ offendit̄: nō ſi desperet̄: ſi cito pe
nitēat et reſurgat: cauti ſe cuſtodiāt et emen
det. O q̄s bonū ſtūlū et ſalutare remedū cer
tans ſi oē malū dīctū vel faciū: p̄mittēt ter
tanti et penitēt magnā meriti: et vincēt ac p̄
ſeueraū eternū gaudiū poſt bñ exiliū poſſidē
dū. Uli ſaluarō: p̄dicāt regnū dei et p̄ſp̄tū
mīdi ait. Penitēt agit et appropinquabit
regnū celoꝝ. Et iſtū: Aenīſtā bonā et con
ſertā et coagitatā et ſupfluētē dabit in ſinū
vīm. Arma militie tūrē nō carnalia ab ex
tra: ſi ſp̄ualia dona ab intra: charitatis oīa
hūilia ſeruū: oīones ſleſtū et iēlūia. Ar
ma aurea ſunt ſc̄iſſima noīa ielū ſi maria: et
oīm ſtōwz nōla beuote inuocata. Arma
patrip̄ ſi hūili ſeruū dei ſunt crux clavis lan
cea: p̄ciosa quīq̄ vulnērā et oīa paſſionis
xp̄i ſtigmātā i memoria ſcripta. Arma ar
gētēa ſunt ſacré ſcripture eloq̄ ſuſtina
mina: clericorū iura: canonicōb⁹ decretā: mo
nachorū ſtatuta: deuotorū ſc̄es: hūili ſtores
obediētū exēpla. Arma enīa et candidat̄ ſunt
ſciō ſi martirū plia: et grauiā eoꝝ to: mē
ta: p̄ fide catholica: ad diſtricēdū ſdola vana
rad exaltādū nomē ielū xp̄i crucifixi ſup oīa
regna et culmina mūdi et lumīaria celī. Ar
ma ferrea ſunt cilicia et ieiunia et penitētū
dura oīa carni onerofa: longe vigiliē: ſees
multe: lacrime amare: p̄ aī ſalute: calores in
estate: labores in mēſe: ſtigmo in hyeme: do
lores i capite: in dente: in cruce: in pede: et in
alijs mēb̄is copigis: ad domādū vicia carniſ
et ad reſiſtēdū diaboli ſagittis. Arma vī
nū vīduap̄ ſi matronaz ſunt caſtitas verecū
dia taciturnitas hūilitas: modestia hoīekas
ſobrietas: abſtinētia a delicijs et oīamētis
noīis: māſtio i domib⁹: cauio a vijs publici
ſi firma cuſtodia cordis et ſons i oībus opib⁹
tpib⁹ et locis. Ois armis nos induit̄ ielū p̄iſſi
me: et ab hoīiū deſēde piculis: vt a te ſecure
p̄uenire merecamur. intercedētū ſc̄is ſtūs
p̄ nobis. Amen.